令和６年１２月４日

報道関係者 各位

市川市 市民部長 吉田 一弘

エコボポイント制度の終了について

 日頃より、市民活動支援事業にご理解ご協力をいただきありがとうございます。
市が普及及び促進する事業や活動に、参加や協力をしていただいた市民等に

対して本市独自の「エコボポイント」を付与し、１００ポイントで物品等に交換

できる「エコボポイント制度」を平成１８年度から実施してまいりましたが、本

年度から本格的に運用を始めたデジタル地域通貨「ＩＣＨＩＣＯ」と趣旨や内容

が重複することから、下記のとおり制度を終了することとしましたのでお知ら

せします。
また、老朽化が進んだ「アルミ缶回収機」（市内５か所に設置し、アルミ缶を

投入することでエコボポイントが付与されるもの。）も併せて終了します。

記

１．エコボポイント付与終了日 令和７年３月３１日（月）

（アルミ缶回収機は、令和７年３月３１日（月）午前９時以降、順次稼働止）

２．満点エコボカードの交換及び使用期限 令和７年９月１日（月）まで

３．参考資料

⑴ エコボポイント制度リーフレット（別紙）
⑵ 市公式 Web サイト「エコボポイント制度」

    https://www.city.ichikawa.lg.jp/pla06/1111000001.html
（右の二次元コードからアクセスできます。）

４．広報いちかわ掲載号 令和６年１２月７日号
  以上

（問い合わせ） ＮＰＯ・市民活動支援課長 越堂 達志

          TEL 047-712-8704

市川市八幡1-1-1
市川市NPO‧市⺠活動⽀援課

お問合せ先

TEL：047-712-8704

エコボポイント制度の
情報掲載先について

満点エコボカードとの
交換メニューや、

制度の詳細については、
下記Webサイトを
ご確認ください。

● 保育ボランティア
● 市主催の献⾎
● 地域清掃活動•防犯活動
● 江⼾川クリーン作戦

※２「運転免許の⾃主返納」

市川市公式Web

ポイントが貰える主な活動

イベント

その他

期間限定の交換メニューは、
広報いちかわでも
お知らせいたします。

https://www.city.ichikawa.lg.jp/pla06/1111000001.html

※１「eモニター制度」

市から届くアンケートに回答していただくと、１回につき１０ポイ
ント貰えます。

有効期限内の免許証を返納された65歳以上の市⺠の⽅へ、満点エコ
ボカードを2枚差上げます。交換の際は、取消通知‧経歴証明書等
をお持ちください。

● アルミ⽸リサイクル活動
● フードドライブ
● フードバンクへの⾷品⽀援
（市川市社会福祉協議会）

● 下総•江⼾川ツーデーマーチ
● オープンガーデン
● ふれあい七社巡り

● eモニター制度※１

● 運転免許の⾃主返納※２

●通年 ●イベント

R6.5現在

回収機は、市内５ヶ所に設置
空カードも機械に備えてあります！● 地域活動への参加のきっかけ

● 市⺠活動への参加のきっかけ
● 活動を知り理解するきっかけ

エコボポイント制度の⽬的
お礼の品々（交換メニュー） アルミ⽸リサイクル活動

活動に触れる機会では
ポイントがもらえます
どなたでもご参加いただける
活動もご⽤意しております

ポイントを貯めると
活動のお礼を差上げます

１００ポイントを貯めると
満点エコボカードとして

お礼の品等と交換が可能です。

● 市⺠活動⽀援センター（第⼀庁舎2階）
● 市⺠活動⽀援センター⾏徳（⾏徳⽀所2階）
● ⼤柏出張所
● 南⾏徳市⺠センター
● ⼀部公⺠館（東部‧曽⾕‧菅野）

※時間は、回収機の稼働時間

他にも期間限定メニュー等があります。

東部公⺠館 ニッケコルトンプラザ

菅野公⺠館 ⼤柏川調節池内ビジターセンター

イオン市川妙典店 塩浜市⺠体育館

〔コルトン広場〕7:00 - 19:00

夏期(3⽉~10⽉)9:00-16:30
冬期(11⽉~ 2⽉)9:00 -15:40

8:00 - 21:00 9:00 - 21:00

東消防署 至 西船橋

JR総武線

幼
鬼
稚
高
園

産業道路

ショップス

★

東⼭魁夷記念館
の⼊場

動植物園
の⼊場

市⺠プール
の⼊場

少年⾃然の家
プラネタリウムの⼊場

コミュニティバス
の１回乗⾞

市内の駅周辺
駐輪場の１回使⽤

市内の福祉施設で
作られた⼩物類
との交換

市内6軒の
公衆浴場の利⽤

市発⾏の⽂化関係
図書と交換

‧施設への⼊場の際は、満点エコボカードをご提⽰ください。
‧交換は市⺠活動⽀援センター（市役所第⼀庁舎2階）等で可能です。
‧条件がある場合があります。詳細は裏⾯Webをご覧ください。
‧交換メニューは予告なく変更となる場合がございます。

端数ポイントは
下記の施設で合算できます

《注意事項》
‧アルミ⽸2⽸で1ポイントがカードに印字されます。
‧スチール⽸はポイントが付きません。
‧中⾝は空にした状態で、潰さずに投⼊してください。
‧故障や事故の原因となるため、スプレー⽸や⽸詰等は
投⼊しないでください。

京成菅野駅

★ ●

●

●

●

⽇出学園国府台
⼥⼦学院

ユニデイ菅野店
市川総合病院

祝⽇‧休館⽇除く
09:00 - 17:00

廃⽌‧撤去

	【市川市】エコボポイント制度の終了について
	20241204報道宛通知別紙リーフレット (1)